Отдел образования
   администрации
Бузулукского района
Оренбургской области

          ПРИКАЗ
22.11.2017г.     №464
          г.Бузулук

	О проведении итогового сочинения  6 декабря 2017 г.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013г. № 1400 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования», методическими материалами, во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 09.11.2017г №01-21/2226 «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декаюря 2017года»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести 6 декабря 2017 года итоговое сочинение (далее сочинение) для выпускников 11 классов текущего учебного года по месту обучения участников в соответствии с порядком проведения итогового сочинения на территории Оренбургской области согласно приложения №1 к приказу.
1. Главному специалисту отдела образования Самсоновой Е.И.:
3.1. Обеспечить организационное сопровождение проведения  итогового сочинения
срок до 5 декабря 2017 года.
3.2. Обеспечить упаковку и передачу индивидуальных комплектов участников и материалов для проведения итогового сочинения (изложения) в образовательные организации.
Срок: не позднее 5 декабря 2017 г
2.3. Провести проверку выполненных работ в соответствии с методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором.
Срок: 8 декабря 2017 года
2.4. Доставить бланки регистрации и бланки записи участников итогового сочинения для сканирования в региональный центр обработки информации (г. Оренбург, ул. Пушкинская, д. 24).
Срок: 11 декабря 2017 года
2.5. Довести до сведения образовательных организаций результаты итогового сочинения.
Срок: не позднее 14 декабря 2017 года
2.6. Направить в министерство образования по электронной почте kmg@obraz-orenburg.ru:
2.6.1. информацию о схеме проведения проверки итоговых сочинений (изложений);
Срок: не позднее 29 ноября 2017 года
2.6.2.информацию о результатах проведения итогового сочинения;
Срок: не позднее 13декабря 2017 года
2.6.3. ходатайство  на повторный допуск к итоговому сочинению участника, получившего неудовлетворительный результат, не явившегося, или не завершившего работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих документов).
Срок: до 25 декабря 2017 года

1. Ведущему специалисту по ИТ Мирошниченко Л.М. обеспечить:
3.1. технологическое сопровождение проведения итогового сочинения;

3.3. получение от ГБУ «Региональный центр развития образования Оренбургской области» программного обеспечения для печати комплектов бланков, ведомостей и протоколов.
Срок: не позднее 4 декабря 2017 г
3.4. печать комплектов бланков итогового сочинения, ведомостей проведения итогового сочинения, протоколов проверки для образовательной организации в соответствии с количеством участников итогового сочинения и с учетом резервного количества.
Срок: не позднее 5 декабря 2017 г
3.5. контроль за внесением образовательными организациями в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающегося, освоившего основную образовательную программу среднего общего образования, достоверных сведений о выпускниках текущего учебного года.
Срок: до 16 декабря 2017 г

1. Руководителям средних образовательных организаций:
4.1. изучить нормативные документы, регламентирующие проведение итогового сочинения:
- приказ Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования»,
- методические материалы, подготовленные Рособрнадзором,
- приказ министерства образования Оренбургской области от 09.11.2017г №01-21/2226  «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2016 г.»,
- Порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской  области, утвержденный приказом министерства образования Оренбургской области от 09.11.2017г №01-21/2226  «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2016 г.»;
Срок: до 1 декабря 2017 г
4.2. обеспечить ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы, под роспись;
Срок: до 1 декабря 2017 г
4.3. обеспечить техническую готовность образовательной организации к проведению итогового сочинения;
Срок: не позднее 4 декабря 2017г
4.4.обеспечить подготовку для участников итогового сочинения черновиков, орфографических (толковых – для изложения) словарей из библиотечного фонда общеобразовательной организации в необходимом количестве (недопустимо использование личных словарей), инструкций для участника  итогового сочинения.
Срок: не позднее 5 декабря 2017 г
4.5.обеспечить получение в отделе образования комплектов бланков итогового сочинения и их безопасное  хранение до начала проведения итогового сочинения.
Срок: не позднее 5 декабря 2017г
4.6. провести итоговое сочинение в строгом соответствии с методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором (письмо Рособрнадзора, Порядком проведения итогового сочинения  на территории Оренбургской  области, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области от 09.11.2017г №01-21/2226  «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2016 г.» (Приложение 1)
4.7. доставить оригиналы и копии работ учащихся, а также сопроводительные документы в отдел образования 7 декабря 2017 г до 13.00ч.
4.8. довести до сведения участника результаты итогового сочинения.
Срок: не позднее 14 декабря 2017 года
4.9. направить в отдел образования ходатайство  на повторный допуск к итоговому сочинению участника, получившего неудовлетворительный результат, не явившегося, или не завершившего работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих документов).
Срок: до 20 декабря 2017 года
4.10.  Направить экспертов - учителей русского языка и литературы для работы в составе муниципальной экспертной комиссии в проверке работ согласно приложению №2 08.12.2017
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник                                                                               С.В.Статинов

[bookmark: _Toc431030804]
[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2 к приказу отдела образования Бузулукского района
от 22.11.2017г № 464

Список
членов муниципальной экспертной комиссии в проверке работ
итогового сочинения

Дата и время работы комиссии: 08.12.17 в 15-00

Место работы: актовый зал отдела образования администрации Бузулукского района

Состав:

Председатель: Сосунова Е.В.- руководитель РМО учителей русского языка и литературы
Члены комиссии: учителя русского языка и литературы ОУ Бузулукского района, преподающие в 10,11 классах (все средние школы- 14 чел.)